
4 Motioner i Andra kammaren, nr 345 år 1967

Nr 345

Av herrar Larsson i Borrby och Boo, om statsbidrag till Sveriges 
folkhögskoleelevers förbund.

(Lika lydande med motion nr 267 i Första kammaren)

Den studerande ungdomen bär under senare år alltmer uppmärksammat 
betydelsen av att via egna organisationer kunna påverka samhällets åtgärder 
— i detta fall främst på utbildningens område. Elevkårernas verksamhet 
har intensifierats, och allt fler elever har engagerats som funktionärer och 
aktiva medlemmar i olika organisationer med anknytning till skolan. Själv
fallet är det ur såväl den enskilde elevens som ur samhällets synpunkt myc
ket positivt att eleverna tager aktiv del i den demokratiskt fostrande verk
samheten i en ungdomsorganisation. Ett aktivt medlemskap där ger inte 
bara en skolning i hur beslut fattas, hur man för fram sin åsikt och bildar 
opinion för densamma utan också kunskap om och förståelse för de åtgär
der som beslutas av samhälleliga organ. I sammanhanget kan erinras om 
elevernas och elevorganisationernas från alla håll lovordade, ansvariga och 
solidariska uppträdande i samband med skolkonflikten.

Eleverna i grundskolan, gymnasiet och motsvarande skolformer har orga
niserat sig i SECO (Sveriges elevers centralorganisation). Inom folkhögsko
lan finns en motsvarande organisation — Sveriges folkhögskoleelevers för
bund (SFEF). Denna organisation bildades för två år sedan och har nu 
omkring 7 000 medlemmar. Det kan hävdas att även folkhögskoleeleverna 
borde kunnat ingå i SECO och inte behövt bilda något eget förbund. Under
handlingar om detta fördes också mellan SECO:s organisationskommitté 
och representanter för folkhögskoleeleverna. Vid dessa underhandlingar blev 
man dock helt överens om riktigheten i att folkhögskoleeleverna bildade en 
egen organisation; detta främst beroende på att folkhögskolans målsättning 
och arbetssätt väsentligt skiljer sig från övriga skolformers samt skillnaden 
i ålder mellan de olika elevkategorierna.

Inte minst då folkhögskolan, som ecklesiastikministern framhållit, bär 
att förnya och utveckla sig inom sig själv måste det vara av betydelse med 
en särskild elevorganisation som kan framföra elevernas åsikter och krav i 
dessa sammanhang. SFEF har också fått tillfälle att framföra sin synpunkter 
då för folkhögskolan angelägna frågor behandlats och är bland annat remiss
organ för statliga utredningar.

Elevförbundet har en fast organisatorisk uppbyggnad. 70 av de omkring
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110 elevkårerna vid folkhögskolorna är anslutna och bildar åtta distrikts- 
organisationer. Genomsnittsåldern bland medlemmarna är omkring 20 år, 
och förbundet har i runt tal 5 000 medlemmar i åldern 12—25 år. Förbunds
kongress anordnas varje år. Medlemsavgiften till riksorganisationen är 5 
kronor per medlem.

SFEF har gjort framställning till skolöverstyrelsen om att erhålla bidrag 
till sin verksamhet. I årets petita har skolöverstyrelsen inte ansett sig kunna 
förorda detta utan hänvisat till att frågan skall prövas i anslutning till kom
mande förslag från 1962 års ungdomsutredning. Departementschefen har 
anslutit sig till skolöverstyrelsens bedömning. Beslut med anledning av för
slag från 1962 års ungdomsutredning kan inte fattas lörrän vid 1968 års 
riksdag.

Enligt vår uppfattning bör Sveriges folkhögskoleelevers förbund redan 
nu erhålla bidrag till sin centrala verksamhet. Ytterligare dröjsmål med be
slutet om bidrag till förbundet skulle hämma dess verksamhet. Det är förenat 
med stora kostnader att bygga upp en riksomfattande organisation, och för
bundet har därför ekonomiska problem. Det borde vara helt i linje med 
riksdagens positiva uttalanden om folkhögskolan att på detta sätt möjlig
göra för folkhögskolan att få en aktiv elevorganisation.

Med stöd av ovanstående hemställer vi,
att riksdagen måtte till Bidrag till Sveriges folkhögskole

elevers förbund under åttonde huvudtiteln för budgetåret 
1967/68 anvisa ett anslag av 25 000 kronor.

Stockholm den 25 januari 1967

Einar Larsson (ep) Karl Gust. H. Boo (ep)
i Borrby

Nr 346

Av herr Larsson i Umeå m. fl., om inrättande vid universitetet 
i Umeå av en forskardocentur i arkeologi.

(Lika lydande med motion nr 273 i Första kammaren)

Stockholm den 25 januari 1967
Sigvard Larsson (fp)

Jan-lvan Nilsson (ep) Per Petersson (h) Arne Lindberg (ep)


